A. Original sur parchemin, Arch. dép. Nord 38 H 2/9, dimensions : 425 x 495 mm,
repli 35 mm; sceau de cire brune (endommagé) pendant sur lacs de cuirs.

B. Cartulaire de l'abbaye de Cysoing, Arch. Mun. Tournai, fol. 19 v® (Stein
1115).

a. BUZELIN, Gallo-Flandria, 363-364.

b. LEMIRE, Opera diplomatica, III, 328.

c. D'ACHERY, Spicilegium, II, 881.

d. COUSSEMAKER, Cartulaire de 1'abbaye de Cysoing, 12-13.

Indiqué : MABILLON, Annales ordinis S. Benedicti, VI, 172.
Gallia Christiana, IX, 83.
BREQUIGNY, Table..., II, 565.
WAUTERS, Tables... , II, 150.

{y\NQMINE SANCTE ET INDIVIDUg TRINITATIS, PATRIS ET FILII ET
SPTRITUS SANCTI AMEN( Rainaldus, Dei gratia Remensis gcclesig
humilis minister, dilecto filio Ansellol, Cisoniensis gcclesig
abbafiz, et ejus fratribus in eadem Beati Calixti ecclesia cano-
nicam vitam professis}‘eorumque successoribus in eadem observantia
permansuris, salutem afqﬁe in religionis proposito perseverantiam.
Quod éd salutem aniﬁafum ét ad religionis augmentum pertinere
cognéééimds; impiéré sollicitudine, auctore Deo, pontificalis
officii auctoritate, adimplere justum esse perpendimus. Herimannus
siquidem, prepositus et thesaurarius Cisoniensis gcclesie, cujus
fundum juris predecessorum nostrorum Remensium archiepiscoporum

et nostri ab antiquis temporibus fuisse et esse constat, vitam

suam emendare volens, et ut predicta gcclesia secundum regqulam
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beati Augustini ordinaretur, cum nonnullis canonicis suis devo-
tissime supplicans, preposituram et thesaurariam, que de manu
nostra susceperat,in eadem manu nostra abdicavit. Postmodum autem
tibi in Christo, fili karissime, in reqularem abbatem ejusdem
gcclesig canonice electo gcclesiam ipsam et predicta officia,
prepositur@“videlicet et thesaurarie concessimus, ita nimirum

ut decedentibus ejusdem gcclesig clericis, loco ipsorum alios
substituas, qui divina aspirati gratia, mores suos sub regularis
vitg disciplina cohercereac communiter secundum sanctorum Patrum
institutionem omnipotenti Dominc deservire proponant ; tuis

itaque ac multorum religiosorum Justis petitionibus debita
benignitate annuentes, vite canonice ordinem, quem professus es

in predicta ecclesia, presentis privilegii auctoritate firmamus ;
ac ne cui post professionem exhibitam proprium quid habere, neve
sine abbatis vel congregationis licentia de claustro discedere
liceat interdicimus, et tam vos quam vestra omnia sedis metropo-
litane protectione munimus, vobis namque vestrisque successoribus
in eadem religione permansuris ea omnia perpetuo possidenda sanci-
mus, que in presentiarum predicta gcclesia juste possidet, quecum-
que etiam futuris temporibus legitime poterit adipisci ; preterea
eadem auctoritate decernimus, ut quicumgue in eadem ecclesia
canonice electus fuerit in abbatem, nobis nostrisque successoribus
et Remensi gcclesie presentetur, et jus nostrum futurorumque
Remensium pontificum recognoscat, et investiatur. Ut autem hujus
privilegii pagina rata permaneat et inconcussa, sigilli nostri
impressione, ac probabilium virorum testimoniis eam muniri fecimus.
Signum Odonis, abbatis Sancti Remigiij, S. Ricardi, abbatis Moso-
mensis4; S. Ingubranni, Altovillarensis abbatiss, S. Guillelmi
abbatis Sancti Theodpiiéié, S. Albrici, abbatis Sancti Basoli7,

S. Gilleberti, abbatis Sancti Dionisiig, S. Hugonis, archidiaconi,
S. Frederici, prepositi, S. Gervasii, cantoris, S. Ugonis, thesau-
rarii, S. Alberti, Henrici, Gregorii et Rogeri presbiterorum,
Signum Guiardi, Leonis, Drogonis, Bosonis et Johannis, diaconorum,
S. Girardi, Guidonis, Jofridi, Albrici, et Haiderici, subdiacono-

rum.
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Actum Remis, anno incarnati Verbi «MO.CO.XXVIIII®,, indictione

.VIIa., regnante Ludovico9, Francorum rege gloriosissimo; annoai::
L . di

Archiepiscopatus autem domni Rainaldi-~archiepiscopi i 1. anno

e,

Identifications::

1. Anselme, abbé de Cysoing (1129-1181).

2: Abbaye Saint-Callixte de Cysoing, 0.S.A., dioc. Tournai, Nord, ar. Lille,
ch.l.c.

3. Eudes Ier, abbé de Saint-Remi de Reims (1118-1151).

4. Richard, abbé de Mouzon (1128-1149).

2. Enguerrand, abbé d'Hautvillers (1125-1138).

6. Guillaume, abbé de Saint-Thierry (1120-1135).

7. Albéric, abbé de Saint-Basle de Verzy (1124-1130).

8. Gilbert, abbé de Saint-Denis de Reims (1129-1130).

9. Louis VI, roi de France (1108-1137).

Datation : cf. acte suivant.

a. trou.
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[1129, avant le 6 juillet.1l

Renaud, aprés avoir démenti toute exigence pécuniaire & 1'égard de 1'abbaye,
invite les chanoines de Cysoing a obéir & Anselme, leur nouvel abbé régulier,
et & résigner leurs prébendes entre ses mains avant 1l'octave de la féte des-’
Saints Pierre-et-Paul.

[ >

Original sur parchemin, Arch. dép. Nord, 38 H 2 / 10-1, dimensions :
65 x 180 mm, repli 10 mm, lacs de cuir, sceau disparu.

Cartulaire de 1l'abbaye de Cysoing, Arch. Mun. Tournai, fol. 20 (Stein 1115).
Bibl. Nat., Coll. Colbert, 73, fol. 23 (XVIII® s.). |

O |

D'ACHERY, Spicilegium, II, 880.
BUZELIN, Gallo-Flandria, 363.
COUSSEMAKER, Cartulaire de l'abbaye de Cysoing, 16-17.

o o

[e]

Indiqué : BREQUIGNY, Table... , II, 567.
WAUTERS, Tables... , II, 715.

RIAINALDUS], Dei gratia Remorum archiepiscopus, clero et populo
Cisoniensil salutem. Veniens ad nos frater Anselmus2 quem vobis
abbatem prefecimus,quem et privilegii nostri auctoritate munitum
ad vos remisimus, nobis retulit, quod super hoc, quod in privilegii
continentia habetur, salvo jure Remensis ecclesie, graviter scan-
dalizemini, nobis et successoribus nostris falso succendere inten-
dentes, quod ab ecclesia, quam canonico ordini regulariter resti-
tuimus, pecuniam exigere debeamus. Noverit ergo tam vestra quam
omnium ‘fidelium ecclesia hoc ,quod de nobis falso suspicamini, nec
ut fieret velle, nec ullomodo a nobis excogitatum fuisse. Hoc
siquidem quod in nos et successores nostros tam ignominiosum et
infandum crimen intendere presumpsistis, a vobis requiremus. Ea
propter vobis omnibus mandando precipimus, quatinus predictum
fratrem AﬁmelmmﬁLa nobis ad vos abbatem destinatum, honorifice
recipiatis, et debitam cum reverentia obedientiam ei tanquam

patri spirituali ir omnibus exhibeatis. De cetero vobis notum
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fieri volumus qued clericorum filiis, qui contra decreti nostri
tenorem in gcclesia, quam clericis regulariter vivere volentibus
concessimus, jure hereditario prebendas susceperunt, omnino et
prebendas et fructus earum interdicimus, et ne ulterius se inde
intromittere presumant, ministerii nostri auctoritate usque ad
octavam Apostolorum prohibemus. Tibi preterea, Roberte, in virtute
obedientie precipimus, et submonemus, quatinus usque ad instantem
diem dominicam pactum, quod de abdicatione prebende in presentia
nostra habuisti, exequi nullatenus omittas. Quod si tu et alii
qui hereditario jure sanctuarium Dei possidere volunt, transgres-
sores super hoc exstiteritis, tibi introitum chorj et fratrum
societatem usque ad instantem dominicam interdicimus ; alios vero
usque ad octavam Apostolorum, nisi prebendas in manu abbatis

abdicaverint, anathematis sententia innodamus.

Identifications :

1. Abbaye Saint-Callixte de Cysoing, 0.S.A., dioc. Tournai; Nord, ar. Lille,
ch.1l.c.

2. Anselme, abbé de Cysoing (1129-1181).

Datation : L'acte précédent est daté dell29 ; cette lettre est postérieure
puisqu'elle fait allusion au privilége dont est muni 1'abbé Anselme
(n® 210 ) ; les deux sont par conséquent artérieurs au 6 juillet, terme
fixé ici pour 1'achzvement de la réforme. - o
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1129, 14 avril - octobre.- Reims.

Aprés s'étre rendu sur place avec 1'évéque de Laon, Renaud r&gle un différend
entre 1'abbaye de Saint-Thierry et Gérard de Roucy au sujet de 1'eau de la
Vesle, des marais, péche, herbages, ban et justice des alentours de Chalons-
sur-Vesle. Clauses comminatoires.

A. Original sur parchemin, Arch. dép. Marne, 13 H 38/3, dimensions : 443 x
383 mm, repli 65 mm, deux laes de cuir, fragments d'un sceau.

B. Cartulaire de Saint-Thierry, Bibl. Mun. Reims, ms. 1602, fol. 105-106 v°,
(XIII° s., Stein 3156).

a. VARIN, Archives administratives..., I, 285-287, d'apres B.

Indiqué : MABILLON, Annales ordinis §. Benedicti, VI, 162.
Gallia Christiana,IX,187.
Gallia Monastica, I, 155.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego RAINOLDUS®?
.11., Dei gratia Remorum érchiépiscopus;betente venerabili abbate
Sancti Teodericilb Guillelmoz, longam quandam controversiam que
inter gcclesiam Sancti Teoderici et Girardum Roceiensem3 et
antecessores ejus habita fuerat, scilicet de agua Vidulg4 Jjuxta
villam Chalon5 et adjacente maresco vel palude et piscatura tota
et fundo ipsius terre et herbagio et banno et justicia, hoc modo
terminavimus, non solum autem sed et pasturam communem et herbagium
in monte et bannum et justiciam usque ad crucem que dicitur
Haimor\i_s6C gcclesie Sancti Teoderici hoc modo derationavimus ;
sedente me in monte juxta villam que dicitur Chalon ubi pre oculis
erat ex magna parte terra illa inde agebatur, adversus Girardum